

**COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI  
DELLA PROVINCIA DI BERGAMO**



**BILANCIO PREVENTIVO  
ANNO 2019**

**Bergamo, 5 aprile 2019**

## RELAZIONE bilancio previsione 2019

- 1- Il Bilancio di previsione si compone da: "capitoli entrate e uscite" distinti fra di loro, su basi per competenza e cassa.  
Per ogni capitolo le somme di previsione sono confrontate con quelle dell'anno precedente, tenendo conto altresì dei residui alla data del 31 dicembre 2018.

**ENTRATE** - Il totale di competenza assomma ad €. 824.925,40.= è costituito dall'avanzo di amministrazione 2018 €. 260.435,40.= e dalle previsioni relative ai capitoli di bilancio quali: contributi iscritti, prestazioni servizi, proventi patrimoniali, tra cui anche il finanziamento dalla Cooperativa Geometri per la ristrutturazione della sede pari ad € 100.000,00.

Riconfermata anche per l'anno 2019 la riscossione delle contribuzioni iscritte a mezzo bollettini MAV. Detta emissione diviene veicolo di immediato riscontro sui versamenti e consente di conoscere la disponibilità delle somme in tempi reali attinenti al capitolo entrate.

Contribuzioni iscritti	
- Iscrizione Albo	€ 280,00
- Spese istruttoria iscrizione albo	€ 100,00
- Quota iscrizione registro praticanti una tantum	€ 200,00
- Quota istruttoria accesso esame abilitazione non iscritti registro praticanti	€ 200,00
- Tassa iscrizione corsi	€ 200,00

**USCITE** - l'uscita di competenza per un totale di €. 803.598,72.= riflette per ogni posta l'uscita ordinaria del precedente anno e tiene conto della ristrutturazione dell'immobile per la nuova sede.

Le previsioni di uscita, in ragione delle prospettive di sviluppo e dell'attività del Collegio, riguardano gli oneri per il personale; le spese per rimborsi ed indennità organi collegiali (introdotti con deliberazione assembleare del 27 giugno 1990) aggiornate e quantificate in seguito al dispositivo di adeguamento deliberato dal Consiglio del Collegio nella seduta del 9 febbraio 2007, e mantenute nei limiti delle somme impegnate nell'anno precedente. Le spese per acquisto di beni di consumo, di servizi, rivista Geometra Orobico, assistenza legale sono preventivate come per l'importo assestato nell'anno precedente, mentre la quota da trasferire al Consiglio Nazionale rimane invariata in € 40,00 pro-capite.

**2- QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE:** riassume le entrate e le uscite suddivise per categorie, competenza e cassa

- 3- **PREVENTIVO ECONOMICO:** tale prospetto determina l'andamento della gestione di esercizio riportando, oltre alle entrate e alle uscite previste anche la posizione ammortamenti, conseguendo una chiusura con avanzo economico di € 1.714,48.

Bergamo, 5 aprile 2019

Per il Consiglio: **IL PRESIDENTE**  
Renato Ferrari

**IL TESORIERE**  
Franco Bertocchi

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE I - ENTRATE -**

CAPITOLO		RESIDUI ATTIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDO INIZIALE DI CASSA		260.345,40			260.345,40	205.549,56
	<b>TITOLO I - Entrate Contributive</b>						
	<b>CATEGORIA I-Contributi Iscritti</b>						
1	Quote iscritti all'1.1.2019 (N.1.844) di cui 57 esonerati.	22.814,11	505.534,00	0,00	5.174,00	500.360,00	523.174,11
2	Quote nuovi iscritti	0,00	10.920,00	0,00	2.520,00	8.400,00	8.400,00
3	Spese istruttoria iscrizione	0,00	4.000,00	0,00	1.000,00	3.000,00	3.000,00
4	Quote Praticanti e istruttoria accesso esame abilitazione	0,00	12.400,00	0,00	2.400,00	10.000,00	10.000,00
5	Tassa Iscrizione corsi	0,00	9.800,00	200,00	0,00	10.000,00	10.000,00
	<b>TOTALE CATEGORIA I</b>	<b>22.814,11</b>	<b>542.654,00</b>	<b>200,00</b>	<b>11.094,00</b>	<b>531.760,00</b>	<b>554.574,11</b>
	<b>CATEGORIA II - Quote Iscritti per Specifiche Gestioni</b>						
6	Quote part. manif. culturali	0,00	2.355,00	145,00	0,00	2.500,00	2.500,00
	<b>TOTALE CATEGORIA II</b>	<b>0,00</b>	<b>2.355,00</b>	<b>145,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>22.814,11</b>	<b>545.009,00</b>	<b>345,00</b>	<b>11.094,00</b>	<b>534.260,00</b>	<b>557.074,11</b>

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE I - ENTRATE -**

CAPITOLO		RESIDUI ATTIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
<b>TITOLO II - Altre Entrate</b>							
<b>CATEGORIA III - Entrate dalla vendita di beni e da prestazioni di servizi</b>							
7	Vendita pubblicazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Timbri metallici	0,00	200,00	300,00	0,00	500,00	500,00
9	Diritti liquidazione parcelle	2.294,21	2.709,76	0,00	9,76	2.700,00	4.994,21
10	Diritti di segreteria	0,00	120,00	0,00	0,00	120,00	120,00
11	Rimborsi per prest. C.I.P.A.G.L.P.	0,00	16.740,00	0,00	1.740,00	15.000,00	15.000,00
12	Varie e Convenzione Coop. Geometri	4.318,98	15.000,00	0,00	5.000,00	10.000,00	14.318,98
<b>TOTALE CATEGORIA III</b>		<b>6.613,19</b>	<b>34.769,76</b>	<b>300,00</b>	<b>6.749,76</b>	<b>28.320,00</b>	<b>34.933,19</b>
<b>CATEGORIA IV - Redditi e Proventi Patrimoniali-Entrate deri- vanti da accensioni di prestiti</b>							
13	Interessi Bancari	2.836,69	4.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	4.836,69
14	Finanziamento Cooperativa	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
15	Interessi e premi su titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Accensione mutuo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CATEGORIA IV</b>		<b>102.836,69</b>	<b>104.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>102.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>104.836,69</b>
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>109.449,88</b>	<b>138.769,76</b>	<b>300,00</b>	<b>108.749,76</b>	<b>30.320,00</b>	<b>139.769,88</b>

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE I - ENTRATE -**

NR.	CAPITOLO	RESIDUI ATTIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
	<b>TITOLO III - Entrate per alienazione beni patrimoniali e riscossione di crediti</b>						
	<b>CATEGORIA V - Riscossione di Crediti</b>						
17	Credito Iva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Prestazioni T.F.R. Assicurato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE CATEGORIA V</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA VI - Alienazione di Immobilizzazioni Tecniche</b>						
19	Alienazione di immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE CATEGORIA VI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA VII - Realizzi Valori Mobiliari</b>						
20	Realizzo titoli a brevissimo tempo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Realizzo titoli emessi o garantiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE CATEGORIA VII</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>RIEPILOGO TITOLO</b>						
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>22.814,11</b>	<b>545.009,00</b>	<b>345,00</b>	<b>11.094,00</b>	<b>534.260,00</b>	<b>557.074,11</b>
	<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>109.449,88</b>	<b>138.769,76</b>	<b>300,00</b>	<b>108.749,76</b>	<b>30.320,00</b>	<b>139.769,88</b>
	<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>132.263,99</b>	<b>683.778,76</b>	<b>645,00</b>	<b>119.843,76</b>	<b>564.580,00</b>	<b>696.843,99</b>
	<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>260.345,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>260.345,40</b>	<b>0,00</b>
	<b>FONDO INIZIALE DI CASSA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>205.549,56</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>132.263,99</b>	<b>944.124,16</b>	<b>645,00</b>	<b>119.843,76</b>	<b>824.925,40</b>	<b>902.393,55</b>

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE II - USCITE -**

CAPITOLO		RESIDUI PASSIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TITOLO I - Spese Correnti</b>						
	<b>CATEGORIA I - Spese funzionamento organi Collegio</b>						
1	Compensi e rimborsi Componenti del Consiglio	2.914,46	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	14.914,46
2	Compensi e rimborsi Componenti le Commissioni	1.769,06	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	9.769,06
	<b>TOTALE CATEGORIA I</b>	<b>4.683,52</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>24.683,52</b>
	<b>CATEGORIA II - Oneri per il personale in attività di servizio</b>						
3	Stipendi (T.F.R.)	2.737,00	52.000,00	0,00	0,00	52.000,00	54.737,00
4	Oneri ed accessori	4.836,84	46.000,00	0,00	0,00	46.000,00	50.836,84
5	Accantonam. Indennità Anzianità Personale	4.000,00	5.000,00	0,00	1.000,00	4.000,00	8.000,00
	<b>TOTALE CATEGORIA II</b>	<b>11.573,84</b>	<b>103.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>102.000,00</b>	<b>113.573,84</b>
	<b>CATEGORIA III - Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi</b>						
6	Acquisto pubbl. e abbonamenti	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
7	Cancelleria e stampati	308,10	1.000,00	1.000,00	0,00	2.000,00	2.308,10
8	Stampe e pubblicazioni varie	0,00	15.500,00	0,00	5.500,00	10.000,00	10.000,00

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE II - USCITE -**

CAPITOLO		RESIDUI PASSIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
9	Spese di rappresentanza	1.342,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	15.342,00
10	Spese condominiali	0,00	20.000,00	0,00	9.000,00	11.000,00	11.000,00
11	Spese per servizio di pulizia e immondizia	720,00	15.000,00	0,00	5.000,00	10.000,00	10.720,00
12	Posta-Telefono-Internet	1.941,49	17.000,00	0,00	2.000,00	15.000,00	16.941,49
13	Trasporti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Manutenzione mobili e macchine	25,27	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.025,27
15	Timbri metallici	183,48	2.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.183,48
16	Manutenzione sede	0,00	3.000,00	0,00	1.000,00	2.000,00	2.000,00
17	Illuminazione	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00
18	Assicurazione: Furto Incendio Sede Infortuni Cons. e personale dipendente	0,00	3.025,00	0,00	25,00	3.000,00	3.000,00
19	Ristrutturazione nuova sede	10.106,47	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	210.106,47
20	Varie	747,80	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.747,80
20/a	Contributi Cooperativa	1.364,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00	33.364,00
<b>TOTALE CATEGORIA III</b>		<b>16.738,61</b>	<b>333.525,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>23.525,00</b>	<b>311.000,00</b>	<b>327.738,61</b>
<b>CATEGORIA IV - Spese per Prestazioni istituzionali ed altre</b>							
21	Partecipazione a riunioni di carattere Nazionale	282,11	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	8.282,11
22	Partecipazioni e organizzazione riunioni a carattere Regionale	351,32	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	13.351,32
23	Partecipazione e organizzazione Convegni Assemblee a carattere Provinciali	2.895,36	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	32.895,36
24	Spese per Pubblicazioni Albo Professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Spese liquidazione parcelle	507,16	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	7.507,16
26	Spese organizzazione corso praticanti Esami abilit.-Rapporti scuole e Università	11.639,20	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	36.639,20
27	Stampa Geometra Orobico	7.328,80	42.000,00	0,00	0,00	42.000,00	49.328,80

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE II - USCITE -**

CAPITOLO		RESIDUI PASSIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
28	Assistenza legale - amministr.-previdenziale e Giuridica- Commissione Disciplina	10.656,47	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	45.656,47
29	Manifestazioni tecnico-culturali promozionali	10.462,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	30.462,00
30	Corsi formazione, incontri e Convegni Enti Istituzionali -Sociali e Territoriali	248,73	40.000,00	0,00	5.000,00	35.000,00	35.248,73
<b>TOTALE CATEGORIA IV</b>		<b>44.371,15</b>	<b>220.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>215.000,00</b>	<b>259.371,15</b>
<b>CATEGORIA V - Trasferimenti Passivi</b>							
31	Contributi a Consiglio Nazionale (€ 40,00 quota annuale)	0,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00
32	Contributi ad Enti - Consulta Regionale	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
33	Rimborsi Quote	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CATEGORIA V</b>		<b>0,00</b>	<b>76.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.000,00</b>	<b>77.000,00</b>
<b>CATEGORIA VI - Oneri Finanziari e Finanziari e Tributari</b>							
34	Spese per ruoli ed aggi esattoriali	0,00	1.500,00	0,00	400,00	1.100,00	1.100,00
35	Interessi passivi mutuo	0,00	8.380,10	0,00	855,25	7.524,85	7.524,85
36	Interessi passivi finanziamento Coop.	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00
37	Imposte e Tasse	0,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	10.500,00
38	Spese e commissioni bancarie	101,03	1.100,00	0,00	100,00	1.000,00	1.101,03
<b>TOTALE CATEGORIA VI</b>		<b>101,03</b>	<b>22.980,10</b>	<b>0,00</b>	<b>1.355,25</b>	<b>21.624,85</b>	<b>21.725,88</b>
<b>TOTALE TITOLO I</b>		<b>77.468,15</b>	<b>775.505,10</b>	<b>2.000,00</b>	<b>30.880,25</b>	<b>746.624,85</b>	<b>824.093,00</b>

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE II - USCITE -**

CAPITOLO		RESIDUI PASSIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
<b>TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>							
<b>CATEGORIA VII - Acquisti mobiliari e beni durevoli</b>							
39	Acquisto mobili e macchine	0,00	7.500,00	0,00	5.500,00	2.000,00	2.000,00
40	Potenziamento biblioteca	0,00	2.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
41	Acquisto pubblicazioni	0,00	7.000,00	8.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
42	Acquisto immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CATEGORIA VII</b>		<b>0,00</b>	<b>16.500,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>6.500,00</b>	<b>18.000,00</b>	<b>18.000,00</b>
<b>CATEGORIA VIII - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche</b>							
43	Ripristini trasformazioni manutenzione straordinaria impianti sede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CATEGORIA VIII</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CATEGORIA IX - Partecipazione e Acquisto di valori mobiliari</b>							
44	Acquisto titoli a brevissimo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Acquisto titoli emessi e garantiti dallo Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CATEGORIA IX</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>0,00</b>	<b>16.500,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>6.500,00</b>	<b>18.000,00</b>	<b>18.000,00</b>

**BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2019**  
**PARTE II - USCITE -**

CAPITOLO		RESIDUI PASSIVI ALLA FINE ESERCIZIO 2018	COMPETENZE DEFINITIVE ESERCIZIO 2018	PREVISIONI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2019			PREVISIONI DI CASSA ESERCIZIO 2019
NR.	DENOMINAZIONE			VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	
				(+)	(-)		
<b>TITOLO III - ESTINZIONE DI MUTUI ED ANTICIPAZIONI</b>							
<b>CATEGORIA X-Rimborso mutui e finanziamenti</b>							
46	Rimborso rateo mutuo	0,00	28.118,62	855,25	0,00	28.973,87	28.973,87
47	Rimborso rateo finanziamento Coop.	0,00	2.975,00	7.025,00	0,00	10.000,00	10.000,00
<b>TOTALE CATEGORIA X</b>		<b>0,00</b>	<b>31.093,62</b>	<b>7.880,25</b>	<b>0,00</b>	<b>38.973,87</b>	<b>38.973,87</b>
<b>TOTALE TITOLO III</b>		<b>0,00</b>	<b>31.093,62</b>	<b>7.880,25</b>	<b>0,00</b>	<b>38.973,87</b>	<b>38.973,87</b>
<b>RIEPILOGO TITOLI</b>							
<b>TOTALE TITOLO I</b>		<b>77.468,15</b>	<b>775.505,10</b>	<b>2.000,00</b>	<b>30.880,25</b>	<b>746.624,85</b>	<b>824.093,00</b>
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>0,00</b>	<b>16.500,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>6.500,00</b>	<b>18.000,00</b>	<b>18.000,00</b>
<b>TOTALE TITOLO III</b>		<b>0,00</b>	<b>31.093,62</b>	<b>7.880,25</b>	<b>0,00</b>	<b>38.973,87</b>	<b>38.973,87</b>
<b>TOTALE</b>		<b>77.468,15</b>	<b>823.098,72</b>	<b>17.880,25</b>	<b>37.380,25</b>	<b>803.598,72</b>	<b>881.066,87</b>
<b>AVANZO DI COMPETENZA PREVISTO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AVANZO DI CASSA PREVISTO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b>77.468,15</b>	<b>823.098,72</b>	<b>17.880,25</b>	<b>37.380,25</b>	<b>803.598,72</b>	<b>881.066,87</b>

## QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019

ENTRATA	COMPETENZA	CASSA
<b>TITOLO I</b>		
<b>ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>		
Cat. I Contributi iscritti	531.760,00	554.574,11
Cat. II Quote iscritti per specifiche gestioni	2.500,00	2.500,00
<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>534.260,00</b>	<b>557.074,11</b>
<b>TITOLO II</b>		
<b>ALTRE ENTRATE</b>		
Cat. III Vendita di beni e prest. servizi	28.320,00	34.933,19
Cat. IV Redditi proventi patrimoniali	2.000,00	104.836,69
<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>30.320,00</b>	<b>139.769,88</b>
<b>TITOLO III</b>		
<b>ENTRATE PER ALIENAZIONE PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI</b>		
Cat. V Riscossione di Crediti	0,00	0,00
Cat. VI Alien. di Immob. Tecniche	0,00	0,00
Cat. VII Realizzi valori mobiliari	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>564.580,00</b>	<b>696.843,99</b>
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>260.345,40</b>	<b>0,00</b>
<b>FONDO INIZIALE DI CASSA</b>	<b>0,00</b>	<b>205.549,56</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>824.925,40</b>	<b>902.393,55</b>

USCITA	COMPETENZA	CASSA
<b>TITOLO I</b>		
<b>SPESE CORRENTI</b>		
Cat. I Spese funzionamento Organi Collegio	20.000,00	24.683,52
Cat. II Oneri per il personale in attività di servizio	102.000,00	113.573,84
Cat. III Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	311.000,00	327.738,61
Cat. IV Spese per prestazioni istituzionali ed altre	215.000,00	259.371,15
Cat. V Trasferimenti Passivi	77.000,00	77.000,00
Cat. VI Oneri finanziari e tributari	21.624,85	21.725,88
<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>746.624,85</b>	<b>824.093,00</b>
<b>TITOLO II</b>		
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		
Cat. VII Acquisti mobiliari e beni durevoli	18.000,00	18.000,00
Cat. VIII Aquisiz. di immobiliz. tecniche	0,00	0,00
Cat. IX Partec. e acquisto val. mobiliari	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>18.000,00</b>	<b>18.000,00</b>
<b>TITOLO III</b>		
<b>ESTINZIONE DI MUTUI</b>		
Cat. X Rimborsi mutui e finanziamenti	38.973,87	38.973,87
<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>38.973,87</b>	<b>38.973,87</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>803.598,72</b>	<b>881.066,87</b>
<b>AVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>21.326,68</b>	<b>0,00</b>
<b>AVANZO DI CASSA</b>	<b>0,00</b>	<b>21.326,68</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>824.925,40</b>	<b>902.393,55</b>

# PREVENTIVO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2019

Il preventivo economico oltre alla parte I relativa alle entrate di parte corrente come da preventivo finanziario, registra anche la parte II relativa ai componenti che non danno luogo a movimenti finanziari quali gli ammortamenti, deperimenti e accantonamenti.

Per i fondi di ammortamento e deperimento si e' previsto l'incremento in ragione delle somme risultanti all'attivo della situazione patrimoniale. Il preventivo economico chiude con un avanzo di € 1.714,48.

## MOBILI ED ATTREZZATURE

La quota di ammortamento e' stata calcolata sul valore dell'inventario del 20% contenuta nei limiti dei coefficienti previsti dalle norme legislative in vigore.

## IMMOBILI E SPESE SUGLI STESSI

La quota di ammortamento e' stata calcolata sul valore dell'inventario del 3% contenuta nei limiti dei coefficienti previsti dalle norme legislative in vigore.

### PARTE I ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

#### TITOLO I

##### ENTRATE CONTRIBUTIVE

Cat. 1 - Contributi iscritti	531.760,00
Cat. 2 - Quote specifiche per specifiche gestioni	2.500,00

#### TITOLO II

##### ALTRE ENTRATE

Cat. 3 - Entrate dalla vendita di beni ecc.	28.320,00
Cat. 4 - Redditi e proventi patrimoniali	2.000,00

#### TITOLO III

##### ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI ECC.

Cat. 5 - Riscossione di crediti	0,00
Cat. 6 - Alienazione di immobilizzazioni tecniche	0,00
Cat. 7 - Realizzi valori mobiliari	0,00

**TOTALE PARTE I 564.580,00**

#### TITOLO I

##### SPESE CORRENTI

Cat. 1 - Fuzioneamento Organi Collegio	20.000,00
Cat. 2 - Oneri personale dipendente	102.000,00
Cat. 3 - Acquisto beni di consumo	311.000,00
Cat. 4 - Spese prestazioni Istituz. ed altre	215.000,00
Cat. 5 - Trasferimenti Passivi	77.000,00
Cat. 6 - Oneri finanziari	21.624,85

#### TITOLO I

##### SPESE IN CONTO CAPITALE

Cat. 7 - Acquisti mobiliari e beni durevoli	18.000,00
Cat. 10 - Rimborso mutui e finanziamenti	38.973,87

**TOTALE PARTE I 803.598,72**

### PARTE II COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

#### A - Ammortamenti e deperimenti

Mobili ed attrezzature 20%	2.353,55
Spese su immobili 3%	2.545,35
Acquisizione immobili 3%	14.713,30

**Totale 19.612,20**

<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018</b>	<b>260.345,40</b>
<b>TOTALE PARTE I</b>	<b>564.580,00</b>
<b>TOTALE PARTE II</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>824.925,40</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>824.925,40</b>

<b>TOTALE PARTE I</b>	<b>803.598,72</b>
<b>TOTALE PARTE II</b>	<b>19.612,20</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>823.210,92</b>
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>1.714,48</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>824.925,40</b>